

الرای بررسی کرد

سیگنال بازگشت آمریکا به خاورمیانه



دریایی آمریکا تقریباً ۲.۵ میلیون مایل مربع (۶.۴ میلیون کیلومتر مربع) از فضای آبی را در برمی‌گیرد و شامل خلیج فارس، خلیج عمان، دریای سرخ، بخش‌هایی از اقیانوس هند و همچنین سه تنگه هرمز، کانال سوئز و باب المندب می‌شود.

کشتی های باتان و کارت هال در ۱۰ ژوئیه ۱۹۶۱ (تیر) بنسدر نورفولک در ویرجینیا را برای ماموریتی که پنتاگون مدعی شد « پاسخ به تلاش‌های اخیر ایران برای تهدید جریان آزاد تجارت در تنگه هرمز و آب‌های اطراف آن» است، ترک کردند.

کشتی باتان هفته گذشته در مسیر خود به سمت شرق از تنگه جبل الطارق عبور کرد. شبکه خبری فاکس نیوز چهارم مرداد ماه به نقل از نیروی هوایی آمریکا مدعی شد که یک گردان هوایی از جنگنده‌های اف-۳۵

آذرخش ۲ نیروی هوایی ایالات متحده برای تقویت جنگنده‌های اف-۱۰۰ و اف-۱۶ در انجام ماموریت‌شان برای گشت‌زنی در تنگه هرمز وارد خاورمیانه شده است.

فاکس نیوز گزارش داد این گردان هوایی متشکل از جنگنده‌های اف-۳۵ آمریکا برای بازدارندگی ایران و کمک به نیروهای آمریکا و متحدانش در سوریه وارد خاورمیانه شده‌اند. به ادعای فاکس نیوز، این اقدام پس از تلاش‌های متعدد ایران در اوایل ماه جاری برای توقیف نفتکش‌های نزدیک تنگه هرمز صورت گرفته که با واکنش نیروی دریایی ایالات متحده مواجه شده است.

بازگشت فوری تفنگداران آمریکا

«یلیا ج.مغنیار» در الرای می‌نویسد؛ منابع دیپلماتیک غربی تایید می‌کنند که فعالیت و نزدیکی کشورهای عربی – ایران تنها بخش

این منابع می‌افزایند که آمریکا تقویت حضور خود در سوریه و عراق را آغاز کرده است تا این پیام را ارسال کند که با قدرت به خاورمیانه برمی‌گردد. بنابراین، پیام آمریکا بیشتر متوجه متحدان است تا دشمنان. در نتیجه نزدیکی تجاری – اقتصادی – مالی کشورهای خاورمیانه، چین، روسیه و کشورهای آسیای میانه و درخواست پیوستن به کشورهای بریکس (برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقایا جنوبی) به معنای دوتر شدن از ائتلاف آمریکایی است که واشنگتن را نازحت می‌کند علی رغم توانزی که کشورهای منطقه در رابطه با واشنگتن حفظ کرده‌اند.

این منابع می‌افزایند این بسیج نظامی تلاش آمریکا برای بازگرداندن کشورهای منطقه به زیر چتر حمایت خود است. در نتیجه حضور زمینی، دریایی، و هوایی اضافه شده آمریکا در امنیت کنونی کشورهای خاورمیانه تغییری به وجود نخواهد آورد.

بناوری درخصوص بسیج نظامی در قبال ایران وجود دارد مبنی بر این‌که این اقدام تهران را از ادامه نقش آفرینی در تنگه هرمز منصرف نخواهد کرد و این کشور به مقابله به مثل ادامه خواهد داد هنگامی که هر کدام از نفتکش‌هایش در معرض توقیف قرار گیرند بدون این‌که از تعداد شناورهای نیروی دریایی آمریکا در منطقه بترسد.

در نتیجه مسیر کثرت گرایسی در روابط بین الملل و پایان یکجانبه گزایی روی ریل قرار گرفته است بدون این که این مسئله به معنای این باشد که آمریکا ضعیف شده یا از سوی اکثر کشورهای منطقه طرد شده باشد بلکه قدرت‌های دیگری وجود دارند که جای آن را می‌گیرند.

قدرت‌هایی که دیگر نمی توان آن‌ها را کنار گذاشت یا منزوی کرد.

این امر است از نتایج جنگ بزرگ آمریکا و

روسیه است که پیامدهای کامل آن هنوز ظاهر نشده است؛ زیرا هر روز و به سرعت در حال پیشروی و بدتر شدن است بدون این‌که آمریکا تا به امروز توانسته باشد در دستیابی به اهداف خود موفق شود؛ بنابراین به سمت اظهارات بولر بر نوبد یک مبنای اقتصادی برای قرار دادن نام سپاه پاسداران در فهرست تروریستی این نهاد اروپایی، مطابق خواست پارلمان اروپا تاکید داشت که مدتی بعد، آنالنا

بروک، وزیر امور خارجه آلمان نیز بر آن صحنه گذاشت.

سختگوی وزارت امور خارجه:

تهران از کانادا به دلیل نقض مصونیت اموال ایران شکایت کرد



سنگ‌اندازی آمریکا

کنعانی در پاسخ به سوالی در مورد پرداخت بخشی از مطالبات ایران توسط عراق و انتقال آن به یک کشور ثالث گفت: همان‌طور که نخست‌وزیر عراق اعلام کردند، بخشی از مطالبات ایران به دستور نخست‌وزیر این کشور تأمین مالی شده و به کشور ثالث منتقل شده است. برنامه انتقال بخشی دیگر از مطالبات ایران به کشور ثالث در برنامه اقدام اجرایی دولت عراق قرار دارد و ما نسبتاً اقدام دولت عراق در این زمینه خواهیم بود. دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در مورد نحوه دستیابی ایران به این مطالبات آزاد شده نیز گفت: این یک موضوع، فنی و تخصصی است و گفت‌وگو و رایزنی‌ها در این خصوص به صورت مستمر ادامه دارد. کنعانی تاکید کرد:ایران برای دستیابی به منابع مالی خود، از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کند مشورت‌های خوبی در این زمینه با دولت عراق در جریان است و مشکلاتی که در این خصوص وجود دارد رونق می‌دهد، موانع، ظالمانه آمریکا است. دولت آمریکا با تحریم‌هایی که اعمال کرده، می‌خواهد به منافع دو کشور ایران و عراق ضربه بزند از جمله اینکه در اوج گرمای تابستان منابع همکاری‌های دو کشور در حوزه انرژی شود.

انگلیس از شکوه سپاه خود، در جایگاهی

نیست که به سپاه اتهام وارد کند

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا در مورد برخی از تالاش‌ها در انگلیس جهت قراردادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست گروه های تروریستی و اختلافات موجود در این زمینه بین وزیر کشور و وزیر امور خارجه انگلیس در این ارتباط گفت: دولت انگلیس به سابقه سپاهی که در منطقه و مشخصاً غرب آسیا در طول سالیان متعددی دارد و موجب بی‌ثباتی‌های عمیق، ریشه‌دار و مستمر در منطقه ما بوده است و همچنین نقشی که در حمایت پیدا و پنهان از گروه‌های تروریستی در منطقه داشته است، نمی‌تواند در جایگاهی قرار بگیرد که به سپاه به عنوان نیروی رسمی نظامی ایران، اتهام وارد کند. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران گفت: سپاه خدمات ماندگاری نه فقط به ملت‌های منطقه بلکه به کشورهای مختلف از جمله اروپا ارائه کرده است. نقش سپاه پاسداران در مقابله موثر و تعیین‌کننده با گروه‌های تروریستی از جمله گروه‌ک تجریش تروریستی داعش که مورد حمایت غرب بود، تعیین‌کننده است. دولت انگلیس نمی‌تواند نقش سپاه در کمک به ایجاد صلح و ثبات در منطقه و مقابله با گروه‌های تروریستی را نادیده بگیرد و در جایگاهی قرار بگیرد که سپاه پاسداران را به اتهامات بی‌اساس و بی‌ریشه متهم کند.

دیپلماسی

ویژه

سفر ربابکوف با موضوع بریکس و برجام به تهران

معاون وزیر امورخارجه روسیه عصر دیروز برای بررسی وضعیت پیرامون برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) و عضویت ایران در بریکس به تهران سفر کرد. سرگئی ربابکوف با تاکید بر اینکه احیای برجام منوط به تصمیم‌گیری طرف غربی و واشنگتن است، خاطر‌نشان کرد که مسکو آماده است تا نقش خود را برای بازگرداندن این توافق ایفا کند.

معاون وزیر امورخارجه روسیه در گفت‌وگو با خبرنگاری تاس درباره احتمال بازگرداندن برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) تاکید کرد که احتمال آن چندان زیاد نیست، اما مسکو آماده است تا سهم خود را در این مسیر به انجام برساند. ربابکوف تصریح کرد: ما می‌دانیم که تعدادی از شرکای ما و همکاران‌مان در طرف غربی ایده‌های جایگزین دارند و تلاش‌هایی برای هدایت کردن توجهات به داستان‌هایی وجود دارد که تنها می‌تواند به‌شکل غیر مستقیم به برجام مرتبط باشد. در نهایت این، انتخاب آنهاست اما در این صورت، شانس بازگرداندن برجام بیش از پیش کاهش می‌یابد، که در حال حاضر نیز چندان زیاد نیست. این مقام روس در ادامه تاکید کرد: ما مسکو این توافق را رد نمی‌کند و آماده است تا سهم خود را در این مسیر طی کند.

وی همچنین خاطر نشان کرد، احیای روند مذاکرات برجام به میزان زیادی به انتخاب‌ها در واشنگتن، بروکسل و همچنین پاریس، لندن و برلین بستگی دارد. ما آماده‌ایم تا برجام را به شکلی که به امضا رسید، بازگردانیم ازجمله تضمین ۱۰۰ درصد ماهیت غیر تحریمی مبادلات ما با طرف ایرانی در چارچوب برجام. ربابکوف اظهار داشت: اگر غربی‌ها نگاه متفاوتی به این وضعیت، سایر اولویت‌ها و ملاحظات فرصت‌طلبانه داشته باشند، همه چیز به همین شکل باقی خواهد ماند. این تانسفرانگیز است، چراکه برجام کمک قابل توجهی به تقویت امنیت منطقه در کنار مزایای دیگر داشت.

ربابکوف بیان کرد: روزهای هفتم و هشتم اوت در تهران خواهیم بود تا با مقامات ارشد وزارت امورخارجه ایران دیدار کنیم. وضعیت پیرامون برجام و عضویت ایران در بریکس از موضوعات مورد بحث در جریان این سفر خواهد بود. وی ادامه داد: تعامل ما در پلتفرم‌های بین‌المللی موضوع مهمی است که در آن با ایران همکاری نزدیک داریم- مسائل مربوط به عدم اشاعه سلاح‌های گسترش جمعی، کنترل تسلیحات، استفاده صلح‌آمیز از فضا و موضوعات دیگر.

رویداد

اقدام پارلمان اوکراین

علیه توافقنامه مشترک تهران و کی‌یف

وزاری دولت اوکراین لایحه‌ای را به پارلمان این کشور ارائه کرده‌اند که خواستار لغو «قانون موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیات‌های بر درآمد و سرمایه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت اوکراین» می‌شود.

به گزارش ایسنا، خیر گزارشی اینترفاکس نوشت، وزرای کابینه دولت اوکراین با تلاش برای تخریب روابط با ایران در پی ادعای این کشور و متحدانش مبنی بر حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین-ادعایی که از سوی تهران و مسکو رد شده است- جمعه گذشته، در نشست لایحه‌ای را به تصویب رساندند که قانون موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالی در مورد مالیات‌های بر درآمد و سرمایه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت اوکراین را لغو می‌کند.

این موافقتنامه در ۲۱ مه ۱۹۹۶ در تهران امضا شده بود. به نوشته اینترفاکس، تصویب این لایحه که از سوی کابینه به راد(پارلمان اوکراین) ارائه شده است، منجر به پیشروی در برچیدن روابط اقتصادی و مالی ایران و اوکراین خواهد شد. ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ علیه اوکراین از سوی مقامات ایران و روسیه رد شده است.

دیپلماتیک

باقری:

رویکرد ایران گسترش همکاری با کشورهای بالکان است

«گوران الکسیچ»، قائم‌مقام وزیر امور خارجه صربستان که به‌منظور انجام دور دوم رایزنی‌های سیاسی با ایران، در رأس یک هیات از وزارت امور خارجه صربستان در تهران به سر می‌برد؛ روز یک‌شنبه ۱۵ مرداد، با علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دور از رایزنی‌ها که با دستور کار گفت‌وگو درخصوص موضوعات دوجانبه، تحولات منطقه‌ای، و رخدادهای بین‌المللی انجام شد؛ طرفین نسبت به روند روبه‌گسترش همکاری‌های دو کشور در عرصه‌های مختلف ابراز خرسندی کردند. باقری رویکرد ایران در قبال اروپا را مبتنی بر همکاری و احترام متقابل دانست و افزود: سیاست کلی جمهوری اسلامی ایران، همواره ارتقاء، ثبات و امنیت در اروپا بوده و در این مسیر آماده همکاری است. معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، بالکان را به مثابه قطب‌نمای امنیت در اروپا دانست و تأکید کرد: سیاست ایران در قبال این منطقه را راهبردی همکاری با کشورهای منطقه با هدف تحکیم ثبات و امنیت است. باقری، ارتقای همکاری‌های تجاری میان ایران و کشورهای حوزه بالکان بویژه صربستان را یک ضرورت دانست و اضافه کرد: پایداری ثبات و امنیت در گرو تحکیم پیوندهای اقتصادی است. از این‌رو؛ افزایش تبادلات تجاری و ارتقای همکاری‌های اقتصادی را در صرفه‌ای یک هدف‌گذاری اقتصادی، بلکه یک راهبرد امنیت ساز دانست.

گوران الکسیچ، قائم‌مقام وزیر امور خارجه صربستان نیز ضمن اظهار خرسندی از حضور در این سفر خود را سازنده و در راستای ارتقای مناسبات دو کشور دانست. وی سیاست دولت صربستان را گسترش ارتباطات در کلیه زمینه‌ها با کشورهای دوست تجاری میان ایران عنوان نمود و ضمن قدردانی از حمایت جمهوری اسلامی ایران از یکپارچگی سرزمینی صربستان، تأکید کرد: رییس‌جمهور صربستان خواستار توسعه مناسبات با جمهوری اسلامی ایران در همه عرصه‌های موجود است. قائم‌مقام وزیر امور خارجه صربستان در تأیید سخنان همکار ایرانی، افزایش حجم تجارت میان دو کشور را یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر عنوان کرد و تلاش سفارتخانه‌های دو کشور در تهران و بلگراد برای دست‌یابی به هدف مذکور را ارزشمند توصیف کرد.

بر اساس این گزارش، قائم‌مقام وزیر امور خارجه صربستان در اقامت دو روزه در ایران با وزیر امور خارجه کشورمان، معاون دیپلماسی اقتصادی و رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی نیز ملاقات کرد.

پولیتیک

تاکید سختگوی وزارت خارجه پاکستان

بر توسعه همکاری با ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان با اشاره به سفر اخیر وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به آن کشور گفت: تهران و اسلام‌آباد برای تقویت همکاری‌های چندوجهی به ویژه در بخش تجاری و اقتصادی به توافق رسیدند. به گزارش ایرنا، ممتاز زهرا امروز در کنفرانس مطبوعاتی هفتگی خود در اسلام‌آباد گفت: حسین امیرعبداللهیان طرف سفیر هفته گذشته بود به اسلام‌آباد دیدارهای مهم و سازنده‌ای با مقامات ارشد پاکستان از جمله نخست وزیر و وزیر امور خارجه انجام داد. وی افزود: همکاری‌های عمده‌ای میان تهران و اسلام‌آباد درباره طیف وسیعی از مسائل از جمله ارتباطات منطقه‌ای و مقابله با اسلام هراسی وجود داشت و دو طرف توافق کردند که همکاری‌های چند بعدی خود در تجارت و اقتصاد، انرژی، و دو طرف همکاری کنند. ممتاز زهرا اظهار داشت: در جریان سفر امیرعبداللهیان سه سند کلیدی و تفاهمنامه میان ایران و پاکستان امضا شد که شامل برنامه پنج ساله همکاری تجاری (۲۸-۲۰۲۲) است که هدف تجاری دو جانبه ۵ میلیارد دلاری را تعیین می‌کند.

وی افزود: تفاهننامه دو کشور رفع موانع تجارت دوجانبه، نهایی کردن قرارداد تجارت آزاد و ایجاد پیوندهای نهادهی بین بخش‌های خصوصی مربوطه را در اولویت قرار می‌دهد. سخنگوی وزارت خارجه پاکستان گفت: طرفین در مورد بازگرداندن محکومان در زندان‌های یکدیگر، آزادی همه ماهیگیران بازداشتی، چشم‌پوشی از جرمه‌های اعمال شده بر آنان و آزادی شناورهای دو طرف به تفاهم رسیدند. وی با اشاره به سفر وزیر امور خارجه ایران به کراچی گفته که سند همکاری اقتصادی و تجاری بین اتاق‌های بازرگانی تهران و کراچی نیز امضا شد. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در یازدهم مرداد در سفری رسمی به اسلام‌آباد با نخست وزیر، وزیر امور خارجه، فرمانده ارتش و روسای مجالس ملی و سنای دیدار کرد. وی همچنین در سومین روز از سفر خود، به کراچی به عنوان قلب اقتصادی پاکستان رفت.

رسانه‌های انگلیسی می‌گویند اختلاف‌نظر وزیر امور خارجه با وزیر کشور انگلیس در زمینه قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست به اصطلاح «تروریستی» این کشور، باعث افزایش تنش‌ها میان آن‌ها شده است.

به گزارش ایسنا، روزنامه تلگراف گزارش داد که سونالا براورن، وزیر کشور انگلیس در اظهاراتی علیه سنایاسداران ایران، آن را «بزرگ‌ترین تهدید علیه امنیت ملی انگلیس» خواند.

براورن درباره برخی گزارش‌های اطلاعاتی ابراز نگرانی کرد که در آن‌ها ادعا شده است، عوامل ایرانی در تلاش هستند اعضای گروه‌های

امیرعبداللهیان در توکیو: همه به تعهدات برجامی بر گردند

نخست وزیر ژاپن و همچنین وزیر بهداشت و رفاه اجتماعی این کشور رایزنی خواهیم کرد. در جریان این رایزنی‌ها موضوعات متنوعی از جمله مناسبات دوجانبه و برخی از چالش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را توجیه قرار می‌دهیم. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در مورد نقش ژاپن در تحولات خاورمیانه و منطقه غرب آسیا اظهار کرد: ما همواره از رایزنی‌های مثبتی نسبت به مردم، تمدن و تاریخ ژاپن داریم- ما توجه به تحولات مثبتی که در غرب آسیا در جریان است، ژاپن می‌تواند نقش سازنده‌ای را در منطقه ایفا کند. امیر عبداللهیان تصریح کرد: ایران طولانی‌ترین سواحل را در خلیج فارس و دریای عمان دارد. امروز کشورهای منطقه از انرژی در این حوزه جغرافیایی برخوردارند و طبعاً انتظار داریم که امنیت جمعی در منطقه با توان و ظرفیت خود کشورهای منطقه تأمین شود و این انتظار وجود دارد که ژاپن نیز از این سیاست حمایت کند. تهران و توکیو می‌توانند در این چهارچوب همکاری‌های نیرومندی با یکدیگر داشته باشند.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین اعلام کرد: امروز در گفت‌وگو با مقامات عالی ژاپن ایده طراحی نقشه راه همکاری‌های بلندمدت ایران و ژاپن را مطرح می‌کنم. این ایده شامل تمام ابعاد همکاری‌های دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی و نقش‌آفرینی نیرومندتر ژاپن در همکاری‌های متنوع با ایران و منطقه خواهد بود.

ما پهبادی برای استفاده در جنگ اوکراین در اختیار هیچ طرفی قرار ندادهایم
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ادامه گفت‌وگوی خود با رسانه‌های ژاپنی در پاسخ به سوالی در ارتباط با همکاری‌های ایران و روسیه نیز تصریح کرد: ما در ایران در حوزه استقلال سیاسی، شعار و الگوی «نه شرقی و نه غربی» را پیگیری می‌کنیم اما در چارچوب منافع ایران با کشورهای غربی و شرقی تعاملات و همکاری داشته و خواهیم داشت.

امیرعبداللهیان با بیان اینکه «همانطور که اشاره کردم گسترش همکاری با همسایگان در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در اولویت قرار دارد»، اظهار کرد: در این چهارچوب روسیه یکی از همسایگان شمالی ایران است و ما در چهارچوب حقوق بین‌الملل در حوزه‌های تجاری، اقتصادی، گردشگری و سایر حوزه‌ها همکاری‌های متنوعی با روسیه داریم و طبعاً موضوع همسایگی نیز، ظرفیت بیشتری را برای پیگیری این سیاست ایجاد کرده است.

این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران پاسخ به سوالی در ارتباط با ادعاهای اوکراین و غربی‌ها مبنی بر ارسال پهباد از سسوی ایران به روسیه جهت استفاده مسکو از این پهبادها در جنگ اوکراین تصریح کرد: ما در جمهوری اسلامی ایران از توان دفاعی قوی و تکنولوژی بالایی برخوردار هستیم و ما از این توان دفاعی برای تأمین حداکثری امنیت کشور و امنیت منطقه‌مان استفاده می‌کنیم. وی با بیان اینکه «ما در حوزه‌های مختلف دارای روابط با روسیه هستیم»، گفت: در طول سال‌های گذشته یکی از ابعاد همکاری‌های ما، همکاری‌های دفاعی بوده است، اما ما هیچگاه برای به کارگیری پهباد ایرانی و یا سلاح ایرانی در جنگ اوکراین امکاناتی را در اختیار مسکو قرار ندادهایم. طبعاً شما می‌دانید که روسیه خود یکی از تولیدکنندگان و صادرکنندهٔ سلاح در جهان است.

امیرعبداللهیان در ادامه این نشست خبری در پاسخ به پرسشی تأکید کرد: در استراتژی رئیس‌جمهور کشورم در عرصه سیاست خارجی نگاه به آسیا از اولویت‌های اساسی ایران است و در همین چهارچوب توسعه مناسبات با کشور دوست ژاپن مورد توجه جدی ما است. او با بیان اینکه ارتباطات بین دو ملت و همچنین ۹۰ دهه ارتباط دیپلماتیک دو کشور پشتوانه قوی برای گسترش مناسبات و همکاری‌های دو کشور است، صحت کرد: در جریان سفر به ژاپن با وزیر خارجه،